An tu, quaeso, modicum vitae esse quod superest, si iste tibi non diceret, ignorabas ? . . . [The brevity of human life is proverbial.] Nihil denique nisi luctus et laboris area vita est, 35 quae hic agitur, quod unum bonum habet ; ad aliam vitam via est, alioquin non contemptibilis modo, sed odiosa prorsus ac misera, et de qua consideratissime dictum sit longe optimum non nasci, proximum quamprimum mori . . . [He quotes Ambrose, Cicero, and Lactantius on the vanity of human life.] 40 Non mors itaque metuenda, quae frustra metuitur, sed corrigenda vita est, quae res una ne mors sit formidolosa praestabit. Habenda nobis interim ipsa cum morte familiaritas quaedam, nec tantum nomen illud horribile, sed rei ipsius estimatio atque imago in commercium arcessenda, ut 45 quam saepe meditati erimus, venientem excipiamus intrepidi, nec ut incognitam horreamus . . . [This was the opinion of Plato and St. Paul. He quotes St. Ambrose on the death of his brother.]

Illud potius mirare contigisse tibi, quod nescio an cuiquam 50 alteri praeter Ezechiam regem omnibus saeculis acciderit, ut scilicet tui vatis elogio certus sis, aliquot annos vitae tibi nunc etiam restare. Neque enim tam pauci esse possunt, quin saltem duo sint. Sic, ubi nemo mortalium diei unius, nemo vel horae intelligere [sic], tu annorum teneas sponzionem, nisi forte 55 proximam nuntianti mortem creditur, non sic vitae spatium exprimenti. Et est hoc sane in his vanitatibus importunum,

ut ex malis nuntiis timor dolorque certus oriantur, ex bonis inane gaudium, spes incerta, utcumque res casura est. An non Virgiliani carminis meminisse oportuit : ‘Stat sua cuique dies, breve et irreparabile tempus Omnibus est vitae, sed famam ex-
tendere factis, Hoc virtutis opus’ ? factis, inquam, non tenuem famae sonum aucupantibus, sed virtutem ipsam, quae ne-
cessario e se verae gloriae umbram iacit; dicerem salutare;
diceremque unicum in hac rerum perplexitate consilium,
ni, poeticum sciens, auribus tuis parcerem, ab hac omni
consideratione prohibitis. Quo multum mihi maior priore
stupor incidit; nam si id seni, ut aiunt, elementario dice-
retur, aequo animo pati possem. ‘Senuisti, iam vicina
est mors. Age res animae; intempestivum senibus ama-
rumque negotium litterarum, si novum atque insolitum
proponatur. Sin una senerint, nil dulciss. Seram hanc
igitur curam linque, sine Musas Heliconias fontemque Casta-
lium; multa puerum decuerant quae dedeceant senem.
Frustra niteris. Torpet ingenium, memoria labascit, oculi
caligant, omnesque corporei sensus hebent, novoque iam
fragiles sunt labori. Memento virium et metire quod adgre-
deris, ne irritis conatibus mors irrumpat. Fac potius quod
semper benefit, quodque, cum omni aetati sit honestum,
necessarium est extremae.’ Haec horumque similia inchoanti
seni quid ni graviter ac magnifice dicerentur? Docto autem
summumque iam habenti, cur dicantur nescio. ‘Ecce iam
morti proximus; linque saeculares curas, pelle reliquias volu-
ptatum, malas consuetudines, reforma animum ac mores. Vt
Deo placeas, novitatem et renascentia vitia, quae hactenus ab-
scindebas, radicitus nunc exstirpa, in primis avaritiae studium,
quod senibus, cur annexum peculiare sit, admiror. Hoc unum
stude et hoc cogita, ut paratus, ut securus ad extremum venias.’
Optime, inquam, prudenterque. Linquere litteras seu poeticas
seu quascumque alias, in quibus non iam tyro sis, sed emeritus
veteranus, in quibus, quid tenendum, quid respuendum tibi
sit, noveris, in quibus denique non iam labor sed oblectatio

vitae sit iucunditasque reposita, hoc certe quid sit aliud non video, nisi auferre solatium ac praesidum senectuti. . . .

[*What would have been the result if Lactantius, Augustine, and Jerome had followed such advice? The heretics would have been left unrefuted.*]

Non discurro per singulos, sed ad summam non intelligo quid his studiis, non dico senem imbui (nihil enim benefit quod non et tempore suo sit), sed a puero haustis uti sobrie vel in 100 senectute prohibeat, scientem dico quid ex his ad rerum notitiam, quid ad mores, quid ad eloquentiam, quid postremo ad religionis nostrae patrocinium trahi possit . . . [*Why should we shun the poets who never mention Christ rather than the heretical writers who only speak of Christ to calumniate him?*]

105 Non sumus aut exhortatione virtutis aut vicinae mortis obtentu a litteris deterrendi, quae si in bonam animam sint receptae, et virtutis excitant amorem, et aut tollunt metum mortis aut minuunt . . . Neque enim impediunt litterae sed adiuvant bene moratum possessorem vitaeque viam promovent, 110 non retardant . . . [*Examples from antiquity of men who have preserved their love of literature in old age.*]

Scio multos ad sanctitatem eximiam sine litteris pervenisse, nullum litteris hinc exclusum scio, etsi audiam Paulo Apostolo quaesitam litteris insaniam reprobrari, quam iuste autem 115 mundo notum. Quin potius, si de proprio loqui licet, ita sentio, planum forsitan sed ignavum iter per ignorantiam ad virtutem; unus est finis omnium bonorum, multiplices autem viae, eodemque tendentium multa varietas. Ille tardius, hic ocius; ille obscurius, hic clarior; ille depressius incedit, hic 120 altius. Quorum quidem omnium peregrinatio est beata, sed ea certe gloriosior, quae clarior, quae altior, unde fit ut litteratae devotioni comparabilis non sit, quamvis devota, rusticatas. Nec tu mihi tam sanctum aliquem ex illo grege litterarum inopem dabis, cui non ex hoc altero sanctiorem numero obii- 125 ciām.

De his autem cogente materia, quoniam saepe mihi necesse

fuit ut loquerer, te amplius hodie non morabor; qui si coepto haeres, ut studia haec quae pridem post tergum liquimus, litterasque omnes quantum in imis, ac distractis libris ipsa etiam velis instrumenta litterarum proicere, atque ita undi- 130 que persuasum tibi est, gratum, hercle, habeo me, librorum avidum ut tu ais (ego non infitior, ne si negem scriptis ipse meis arguar), in hac emptione omnibus tuo iudicio praelatum. Et quamvis ipse rem meam videar empturus, nolim tamen tanti viri libros huc illuc effundi, aut profanis ut fit manibus 135 contrectari. Sicut igitur nos, seiuncti licet corporibus, unum animo fuimus, si studiorum haec suppellex nostra post nos, si votum meum Deus adiuverit, ad aliquem nostri perpetuo memorem, pium ac devotum locum, simul indecerpta perveniat. Sic enim statui, ex quo ille obiit, quem studiorum 140 meorum speraveram successorem . . . [As to Boccaccio's complaints of poverty, P. praises him for preferring liberty to a dependent position, but rebukes him for despising the offers of friends.] Vale. Patavi, v. Kalendas Iunias [1362].

Benintendio. Var. 43.

OMNIS, ut arbitror, inter nos gratiarum actio deinceps supervacua est. Eo enim amicitiae progressi sumus, ut quod mihi facis tibi facias. Egisse te meis in rebus, quae sunt tuae, quod in propriis ageres scio, et fortassis eo amplius quo generosa mens ad amicitiae nomen altius expurgisci et stimulis 5 ardentioribus agi solet. De eventu viderit non fortuna, sed fortunae Dominus qui mihi hunc tibique illum dedit animum, ut et hoc ego velle inciperem, et tu pium hoc propositum adiuvares; quod si optato successerit, erit, ni fallor, tibi ac posteris tuaeque reipublicae, non audeo dicere gloriosum, sed 10 secure dixerim ad gloriā via. Multae enim, magnae et praeclarae res ex non maioribus initiis prodiere. Mihi equidem bonae voluntatis candida et illimis conscientia satis est, quae se utinam tempestivius obtulisset, dum scilicet anima illa sanctissima summae rerum praeverat, quae quantum hinc gavisura 15

fuerit ipse qui eam plane noras extima. Certe ego illam nunc de caelo gaudere super his quae inter nos aguntur, et rei exitum exspectare (quid loquor?), immo vero iam praesentem spectare non sum dubius non tam aequo sed laeto animo ferentem, quod 20 cum sibi omnes virtutis et gloriae titulos in caelum auferre contigerit, quantum nescio an ulli unquam Venetorum Ducum, bibliothecae decus publicae successori suo quarto, et viro et duci optimo atque fortissimo communisque status amantissimo reservatum sit; quamvis, ut mihi appetet, admiratione non 25 caret quod res talis altius quam illius tempore non inciderit....
[He does not wish Benintendo to take too much trouble in the matter.]
 Vale virum optime. Patavii, v. Kalendas Septembbris [1362].

Modio Parmensi. Var. 4.

AMICE, quibus oculis, quo animo litteras tuas dominaeque nostrae ac iuvenum dominorum legerim, ut sileam, nosti; quamvis infelicissimum rumorem diu ante fama narrante cognoscerem, quo audito inter singultus et lacrimas scripsi nescio 5 quid longiusculum, quod non misi veritus eorum taedia, qui cum nil degustent, omnia mortificant, et quae non capiunt, cupiunt ac rapiunt; bellatores Ligurum loquor, qui importuna cupidine litterarum saepe mihi, crebro itidem aliis, calamum excusserunt. Piget enim, nec immerito, illa scribere quae quo 10 velim non perveniant, et eo perveniant quo nolim. Illud equidem nunc usque mecum substituit hanc ob causam; atque hoc ipsum, quod nunc scribo, quando sim missurus nescio. Exspectabo idoneum latorem; malo differatur quam perdatur. Nil amplius de hac re, nam in aliis et olim ad te litteris, et 15 nunc ad communem dominam atque adolescentes nostros satis multa, et forsitan nimis multa scripsi. Delector enim materia lacrimarum, sic affectus ut malo meo paene mulcear, nunquamque mihi sit melius quam dum fleo, aestuantemque animum oculorum largifluus imber lenit. Sed ne rursus hoc impetu 20 rapiat ultra quam destinavi, omissis aliis, vale. Venetiis,
 xv. Kalendas Decembris [1362].

Franciscus.

Reliquum est ut rogem reculas illas meas vobis, frater carissime, curae esse, si vacat. Saltem *Vitam Solitariam*, quae si transcripta erit, ut spero, minietur ligeturque solemniter per Magistrum Benedictum, et mittatur ad me exemplum, et 25 exemplar diligenter panno cereo obvoluta inter ballas Iohannolo de Como; et quidquid opus fuerit ad haec solvet dominus Danisolus, et Franciscolus meus diriget vos in his, qui praedictos amicos meos bene novit. Vale, iterum, et pensate, oro, non importunitatem sed fiduciam meam. Post haec venit 30 Bergaminus et loquutus est tecum multa, quem e vestigio remittam. Scriptum hoc ix. Decembris. Aliud dominae meumque vulnus, fratris eius, qui et ipse dominus meus erat benignissimus, miserabilem casum non fui ausus in litteris eius attingere. Heu! satis absque illa nunc accessione gemituum 35 erat.

Iohanni de Certaldo. Sen. iii. 6.

VM nil serium quod scriberem adesset, et omnino aliquid scribere mens esset, quod memoriae proximum fuit arripui. Leo noster, vere Calaber, sed ut ipse vult Thessalus, quasi nobilior sit Graecum esse quam Italum, idem tamen ut apud nos Graecus sit, apud illos puto Italus, quo scilicet utrobique 5 peregrina nobilitetur origine; hinc Leo, inquam, undecumque magna bellua, me nolente, frustraque diu ac multum dissuadente, surdior scopulis, ad quos ibat, tuum post abitum hinc abiit. Nosti hominem et me nosti; an is tristior, an ego laetior, haud facile iudices. Itaque, veritus ne convictu assiduo for- 10 tassis inficerer (est enim animi aegritudo non minus contagiosa quam corporis) abire passus sum, ad quem tenendum alio quam precum vinculo opus esset, dato illi viae comite comicō Terentio, quo incredibiliter delectari eum animadverteram, saepe stupens quid commune habere posset Graius ille moestissimus cum hoc 15 Afro iucundissimo. Sic e contra nulla tanta similitudo quae non aliquid dissimulet.

Abiit ergo sub aestatis exitum multa me coram saepe in Italianam Latinumque nomen acerrime invectus. Vix illum 20 pervenisse dices, dum ex insperato barba et crinibus suis horridior maiorque ad me rediit epistola, ubi inter multa ceu terram caelestem, damnatam modo, laudat atque amat Italianam dilectamque Graeciam odit, laudatumque Byzantium execratur. Et ut se iubeam ad me venire, tanta rogit instantia, 25 quanta vix Petrus naufragans imperantem fluctibus Christum orat. Ego rideo mirorque hanc iudiciorum tantam vertiginem tam brevi temporis spatio, immo ne id quidem miror, scio enim animo, qui radices in sapientia et virtute non egerit, nihil esse mobilius . . . [Seneca quoted on this subject. Further letters 30 are worse than useless to an inconstant mind.]

Non leo Marmaricus dum febrit caveis lustrandis ardenter crebriorque quam hic noster provinciis peragrandis, et, ut auguror, nisi rationis officium pauperies occupasset, non leo esset ille, sed volucris. Gaudeo hercle verbis incredulum, rebus 35 admonitum et saxeum illud caput experientia emolitum. Ceterum neque constantiae suae fido neque vel naturam vel aetatem, etsi ipse aliud spondeat, mutandis moribus aptam reor. Vnum praeterea, quod ridebis, precibus inserit, ut pro eo scilicet apud Constantinopolitanum imperatorem litteris intercedam, cuius mihi nec visa facies nec auditum nomen; Leo tamen me sic illi ut Romano imperatori notum ac familiarem, quia cupid, etiam opinatur, quasi qui in imperii titulo conveniunt, unum sint, prope suo iure id quidem; Graeci enim Constantinopolim alteram Romam vocant; quam non parem 45 modo antiquae, sed maiorem corporibus ac divitiis effectam, dicere ausi sunt. Quod si in utroque verum esset, sicut in utroque, Sozomeni hoc scribentis pace dixerim, falsum est, certe viris, armis, at virtutibus et gloria parem dicere, quamvis impudens, Graeculus non audebit.

50 Postremo autem ne amici volatilis tam verbosa mentio frustra sit, redit hic in animum te precari, ut Homericae partem illam Odysseae, qua Vlysses it ad Inferos, et locorum quae in vestibulo

Erebi sunt descriptionem ab Homero factam, ab hoc autem, de quo agimus, tuo hortatu in Latinum versam, mihi quamprimum potes admodum egenti, utcumque tuis digitis exaratum, mittas. Hoc in praesens In futurum autem, si me amas, vide, obsecro, an tuo studio mea impensa fieri possit, ut Homerus integer bibliothecae huic, ubi pridem Graecus habitat, tandem Latinus accedat; nec sum nescius, quanta tuarum mole rerum praegravatis humeris quid imponam, sui appetens, fidens tui. Vale. Venetiis, Kalendis Martiis [1364].

Petro Bononiensi Rhetori. Sen. iv. 3.

ESTSI praesens animo, corpore proximus, paene auribus strepitum plausumque, paene oculis fumum pulveremque haurias ludorum, et si quid notitiae defuerit, nocte dieque commeantium viva vox suppleat, credo tamen te cupide meis litteris percepturum, quae cupidius spectaturus fueris, nisi 5 hanc tibi pulcherrimam voluptatem morbus corporis invidisset. Nam quod, oro te, pulchrius, sive quod iustius spectaculum fingi potest, quam iustissimam civitatem, non de vicinorum iniuriis, non de simultatibus civium aut rapinis, ut reliquas, sed de sola iustitia gaudentem cernere? Augustissima Vene- 10 torum urbs quae una hodie libertatis ac pacis et iustitiae domus est, unum bonorum refugium, unus portus, quem bene vivere cupientium tyrannicis undique ac bellicis tempestatibus quassae rates petant, urbs auri dives sed ditior famae, potens opibus sed virtute potentior, solidis fundata marmoribus, sed solidiore 15 etiam fundamento civilis concordiae stabilita, salsis cincta fluctibus, sed salsioribus tuta consiliis. Non credas de recepta Cretae insula, quae vetustate nominis ingens licet, tamen ingentibus animis parva res est, et parva praeter virtutem omnia quamvis maxima videantur, sed de eventu, qualem esse 20 decuit, hoc est, non de sua sed de iustitiae Victoria glorietur ac gaudeat. Nam quid magnum viris fortibus ac potentibus, et hoc duce atque iis terra marique militiae magistris, viciisse